تاریخ دقیق نزول این الواح بر حقیر معلوم نیست اما شواهد و قرائن موجود در آنها دالّ بر آن است که لوح ملا عبدالرحیم و لوح سراج در فاصله کوتاهی نسبت به یکدیگر در اواخر ایام اقامت جمال قدم در ادرنه یعنی در حدود سال‌های ۱۲۸۴-۱۲۸۵ هـ ق (۱۸۶۷-۱۸۶۸ م) عزّ نزل یافته‌اند.^۷

لوح ملا عبدالرحیم در جواب به اسئله عدیده اوست و سؤالاتی که در لوح مبارک مورد شرح و پاسخ‌گویی جمال قدم قرار گرفته از اهمّ سوالات و شبهات اهل بیان محسوب می‌گردد.

عباس اقبال آشتیانی در کتاب خاندان نوبختی شرحی از احوال و افکار و آثار شلمغانی به رشته تحریر درآورده است (صص ۲۲۲-۲۳۸).^{۱۷} بر اساس مندرجات این کتاب شلمغانی در عصر خود یکی از علمای برجسته شیعه امامیه در بغداد بوده و مقامی والا داشته و آثارش مورد رجوع و استفاده امامیه بوده است. شلمغانی از جمله کسانی است که در سال‌های ۳۰۴-۳۱۱ هـ ق (۹۱۶-۹۲۳ م) به مخالفت با حسین بن روح پرداخت و کسانی که به تدریج زعامت او را گردن نهادند به عزافریه یا شلمغانیه

مشهور شدند. شلمغانی را در سال ۳۲۲ ه‍.ق (۹۳۴ م) مقتول ساخته جسدش را سوزاندند و خاکستر آن را به دجله ریختند. شلمغانی را تألیفات متعدّد است اما کتابی که حاوی اصول عقاید و افکار مذهبی اوست الحاشیة السادسة نام دارد.

بسیاری از مفسرین قرآن این آیه را در وصف روز قیامت دانسته‌اند یعنی در روز قیامت هر چه پوشیده و پنهان است آشکار می‌گردد.

ژ - رساله مبارکه خال

مقصود از رساله مبارکه خال کتاب مستطاب ایقان است که جمال قدم آن را در جواب اسئله دانی حضرت ربّ اعلیٰ جناب حاجی میرزا سید محمد در سنه ۱۲۷۹ هـ ق / ۱۸۶۲ م در بغداد مرقوم فرمودند. کیفیت نزول کتاب مستطاب ایقان به تفصیل در لوح جمال اقدس ابهی مذکور شده و متن آن لوح در پاورقی مقدمه کتاب ایقان طبع جدید (لانگنهاین: لجنه ملی نشر آثار، ۱۹۹۸ م) به طبع رسیده است.

س - تتمه بیان فارسی را به زعم خود نوشته‌اند

مطلبی که ملا عبدالرحیم در نامه خود مطرح نموده راجع به پرهیز از شرب دخان به عنوان یکی از شعائر سبعة اهل بیان است که علی‌رغم وجود این مطلب در آن شعائر چگونه جمال قدم به شرب دخان می‌پرداخته‌اند. این قبیل مطالب و اعتراضات از جمله اهمّ مسائل مطروحه در بین اهل بیان در دوره ادرنه بوده است. چنانچه ملا محمد جعفر نراقی ازلی نیز که در سال ۱۲۸۴ هـ ق / ۱۸۶۷ م رساله تذکرة الغافلین را به رشته تحریر درآورده از جمله اعتراضاتش این بوده است که جمال قدم شعائر و احکام بیان را نسخ فرموده‌اند و به صرف دخان و پیاز و قهوه پرداخته‌اند و از شلمغانی و محیی الدین ابن عربی تمجید نموده‌اند و مقصودش از طرح جمیع این نکات آن است که جمال اقدس ابھی بر خلاف شعائر حضرت ربّ اعلیٰ قیام نموده‌اند و به نسخ و هدم معتقدات بیانی پرداخته‌اند.

مفهوم آیه آنکه روزی فرا خواهد رسید که گروهی روسفید و گروهی روسیاه خواهند شد و سیاه‌رویان مورد نکوهش قرار خواهند گرفت که پس از ایمان چرا کافر شدید و حال عذاب کفر و عصیان خود را بچشید.

ط - سنین شداد

چنانچه در لوح ملاً عبدالرحیم تصریح شده اولّ طلوع جمال قدم در سنه تسع یعنی ۱۲۶۹ هـ ق / ۱۸۵۲ م واقع شد که مصادف با اظهار امر خفیّ جمال قدم در سیاه چال طهران بود. بعد سنه هشتاد سنه ظهور واقع شد. مقصود از سنه هشتاد سنه ۱۲۸۰ هـ ق / ۱۸۶۳ م است. در ایام رضوان سنه ۱۲۷۹ هـ ق / ۲۲ اپریل - ۳ ماه می ۱۸۶۳ م اظهار امر جمال قدم در باغ رضوان اتفاق افتاد و متعاقب آن در سنه هشتاد «به تمام ظهور و غلبه و قدرت ظاهر شدند.»

سنوات سبعة بعد یعنی از ۱۲۸۱ هـ ق تا ۱۲۸۷ هـ ق (۱۸۶۴-۱۸۷۰ م) بنا به فرموده جمال قدم "سنین شداد" است، و «در هشتاد و هشت وجوه مبيضین خالصاً لله و منقطعاً عن دونهم و غالباً علی اعداء الله مشهود خواهند شد.»

با توجه به توضیح فوق که از لوح مبارک استخراج گشته سنین شداد عبارت از سنین اقامت در ادرنه و دو سال اولّ اقامت در عکا است.

غیر از مفهوم خاصّ سنین شداد در لوح ملاً عبدالرحیم سنه شداد و سنین شداد در آثار مبارکه به سنه صعود جمال قدم و سنین جنگ اولّ جهانی هم اطلاق گردیده است. برای ملاحظه نصوص

مبارکه در باره این مطلب به اسرار الآثار (ج ۴، صص ۱۹۲-۱۹۴) ^{۲۱} و کتاب رجب مختوم (ج ۱، صص ۷۲۵-۷۲۶) ^{۲۲} مراجعه فرمائید.

درک وسیع اشاره جمال قدم به وقایع سال ۱۲۸۸ هـ ق و تحولاتی که در آن حاصل خواهد شد محتاج به تحقیق و تتبعی جداگانه است اما آنچه در جریان این سال در عکاً اتفاق افتاده اوج گیری و تشدید مصائب و آلام و مظالم وارده از اعوان میرزا یحیی ازل و قیام جمعی از اهل بهاء در ذی قعدة سنه ۱۲۸۸ هـ ق (ژانویه ۱۸۷۲ م) به محو و اضمحلال این نفوس شریرة فاسده است که شرح آن را مفصلاً حضرت ولی امرالله در کتاب قرن بدیع (صص ۳۸۰-۳۸۵) مرقوم فرموده اند. پس از اتمام این واقعه هائله خطیره در شرح فتوح و انتصارات حاصله حضرت ولی امرالله چنین می فرمایند:

«...

جناب سمندر دو رساله استدلالیه دیگر نیز در زمان حضرت عبدالبهاء مرقوم نموده‌اند (مأخذ فوق، صص ۷۱-۷۲) که یکی از آنها موسوم به «مقاله حضرت سمندر علیه سلام الله در جواب اعتراضات ازلی‌ها» می‌باشد. این استدلالیه که به تاریخ ۱۴ شعبان ۱۳۳۰ هـ ق (۲۹ جولای ۱۹۱۲ م) مورخ است در کتاب محبوب عالم (صص ۳۲۱-۳۳۳) به طبع رسیده است. در پایان این مقاله چنین آمده است: «الفه العبد الاقفر الاحقر ابن النبیل الاکبر سمندر پنجم جمادی الاولی من شهر سنة ۱۳۳۰ استنساخ نموده‌اند صحیح است.»

نوع رُمّانی یاقوت شبیه دانه انار (رُمّان) و به رنگ قرمز خالص بوده و نوع بهرمانی آن به رنگ بهرمان (رنگ قرمز گل کاجیره یا عَصْفَر) می‌باشد.

یادداشت‌ها

- ۱- ورود جمال قدم و همراهم به ادرنه در اوّل رجب ۱۲۸۰ هـ ق / ۱۲ دسامبر ۱۸۶۳ م و خروج از ادرنه در تاریخ ۲۲ ربیع الثانی ۱۲۸۵ هـ ق / ۱۲ اگست ۱۸۶۸ م بوده است.
- ۲- برای ملاحظه تاریخ تحولات امر بهائی در دوره اقامت جمال قدم در ادرنه به کتاب حضرت ولی امرالله موسوم به کتاب قرن بدیع (دانداس: مؤسسه معارف بهائی، ۱۹۹۲ م)، فصل دهم و کتاب جناب حسن موقر بالیوزی موسوم به بهاءالله شمس حقیقت (آکسفورد: جورج رونالد، ۱۹۸۹ م)، ترجمه مینو ثابت، فصل ۲۷ و ۲۸ مراجعه فرمائید.

مائده آسمانی، ج ۷، ص ۵۸) و نیز در باره میرزا یحیی ازل می‌فرمایند: «... بیست سنه اخوی نزد این عبد بود...» (ص ۷۷). و نیز می‌فرمایند: «آخر بیست سنه در حفظ تو سعی نمود...» (ص ۱۰۴). بر حسب تصریح جناب فاضل مازندرانی در اسرار الآثار (طهران: مؤسسه ملی مطبوعات، ۱۲۹ ب)، ج ۵، ص ۳۱۰، حفظ و حمایت جمال قدم از میرزا یحیی از سنه ۱۲۶۵ هـ ق / ۱۸۴۹ م آغاز شده و گذشتن بیست سال از آن سنه مقارن با ۱۲۸۵ هـ ق / ۱۸۶۸ م خواهد بود. عین عبارت جناب فاضل مازندرانی چنین است: «... بهاءالله آن برادر کهنتر [میرزا یحیی] را وفق همین امور کفالت و نگاهداری و مراقبت در خط و املاء داشته و از ابتداء یعنی از سال ۱۲۶۵ که به سن ۱۹ بود بدین روش خصوصاً در سنین عراق محافظت و حمایت کرد...»